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ORDRE ECO/      /2023, per la qual es determina el límit exempt respecte del qual a les 
sol·licituds d’ajornament o fraccionament no serà necessària la prestació de garantia 
 
 
L’Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, modificada per l’Ordre ECO/356/2015 d’1 de 
desembre, estableix el límit exempt respecte del qual en les sol·licituds de fraccionament i 
ajornament no serà necessària la prestació de garantia fins a 30.000 euros. Aquesta mateixa 
Ordre regula els requisits necessaris per a no liquidar, i anul·lar, les liquidacions dels deutes 
tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya que no excedeixen els 6 euros. Per 
raons de seguretat jurídica, es considera necessari regular aquests dos conceptes en ordres 
separades. 
 
El Ministeri d’Hisenda i Funció Pública ha modificat els límits d’exempció de l’obligació 
d’aportar garantia mitjançant dues ordres. D’una banda, l’Ordre HFP/311/2023, de 28 de març, 
eleva a 50.000 euros el límit exempt de l'obligació d'aportar garantia a les sol·licituds 
d'ajornament o fraccionament, i ha incrementat el límit anterior de 30.000 euros per a les 
sol·licituds d'ajornament o fraccionament de deutes de dret públic gestionats per l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.  
 
De l’altra, l’Ordre HFP/583/2023, de 7 de juny, per la qual s'eleva a 50.000 euros el límit 
exempt de l'obligació d'aportar garanties a les sol·licituds d'ajornament o fraccionament de 
deutes derivats de tributs cedits la gestió recaptatòria dels quals correspon a les comunitats 
autònomes, que impulsa la Generalitat de Catalunya a sancionar la present Ordre. 
 
Aquesta Ordre té com a objecte mantenir la finalitat de l'exempció prevista, atorgant facilitats 
a l'obligat al pagament perquè compleixi les seves obligacions de dret públic, tot considerant 
les seves dificultats economicofinanceres de caràcter transitori. Tot això, tenint en compte el 
context econòmic actual, derivat tant de la invasió russa d'Ucraïna com del xoc d'oferta que 
pateix l'economia europea associat a l'escalada dels preus de l'energia, que han afavorit un 
increment de preus que genera dificultats enormes a les nostres economies domèstiques i 
sectors econòmics. Sense oblidar, a més, que encara perduren els efectes de la crisi 
pandèmica ocasionada per la COVID-19. 
 
Les mateixes raons exposades anteriorment, unides al fet que el temps transcorregut des de 
l'aprovació de l'anterior Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, denota certa obsolescència 
del límit actualment vigent, aconsellen establir el mateix límit que per a l'exempció de 
l'obligació d'aportar garanties per a l'obtenció d'ajornaments o fraccionaments de deutes 
derivats de tributs cedits a la Generalitat de Catalunya, d'acord amb el que disposen els 
articles 56 i 57 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de 
finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d'autonomia i 
es modifiquen determinades normes tributàries.  
 
Per això, mitjançant aquesta Ordre, es fa extensiu el límit de dispensa d’aportació de garanties 
de 50.000 euros a les sol·licituds d'ajornaments o fraccionaments per a tots els ingressos de 
dret públic de la Generalitat de Catalunya.  
 
Aquesta disposició resulta del tot necessària, eficaç i proporcionada als seus objectius, ofereix 
seguretat jurídica, compleix amb els principis de transparència i eficiència, i el seu contingut 
respon als principis de bona regulació. 



  

 
Per tot això, i d'acord amb l'article 12 de la Llei 13/1989, de 14 de desembre, d'organització, 
procediment i règim jurídic de l'Administració de la Generalitat de Catalunya, 
 
 
Ordeno: 
 
 
Article 1. Àmbit d’aplicació 
 
Aquesta Ordre s’aplica a les liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat 
de Catalunya. 
 
 
Article 2. Sol·licituds exemptes d’aportar garanties 
 
No serà exigible cap tipus de garantia per a les sol·licituds de fraccionament o d'ajornament 
de deutes d'una mateixa persona deutora que tinguin la consideració d'ingressos de dret 
públic, quan, en el seu conjunt, el seu import total no excedeixi els 50.000 euros i estiguin en 
període de pagament voluntari o executiu, sense perjudici, en aquest darrer cas, del 
manteniment de les traves existents en el moment de la sol·licitud. 
 
Per al càlcul d'aquest import total s'han de tenir en compte, en el moment de la sol·licitud de 
l'ajornament o fraccionament: 
 
a) els deutes inclosos en la sol·licitud de l'ajornament o fraccionament, 
b) els deutes de la mateixa persona deutora que han estat objecte d'altres sol·licituds 
d'ajornament o fraccionament que estiguin pendents de resoldre, i 
c) l'import dels venciments pendents d'ingrés dels deutes ajornats o fraccionats, llevat que 
estiguin garantits. 
 
 
Disposició transitòria. Sol·licituds en tràmit 
 
1. Les sol·licituds d’ajornament o fraccionament que s’hagin presentat amb anterioritat al dia 
11 de juny de 2023, i que estiguin pendents de resoldre, es regiran per l’Ordre ECO/322/2013, 
de 12 de desembre, per la qual es determinen els requisits necessaris per no liquidar i anul·lar 
les liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya que no 
excedeixen els 6 euros, i per la qual es determina el límit exempt respecte del qual a les 
sol·licituds de fraccionament i ajornament no serà necessària la prestació de garantia, amb el 
límit de 30.000 euros. 
 
2. Les sol·licituds d’ajornament i fraccionament que es presentin a partir del dia 11 de juny de 
2023, i que estiguin pendents de resoldre, es regiran per la present Ordre, amb el límit de 
50.000 euros.  
 
 
Disposició derogatòria. Derogació normativa 
 



  

Queden derogats l’article 3 de l’Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, per la qual es 
determinen els requisits necessaris per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels deutes 
tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya que no excedeixen els 6 euros, i per la 
qual es determina el límit exempt respecte del qual a les sol·licituds de fraccionament i 
ajornament no serà necessària la prestació de garantia, i l’Ordre ECO/356/2015, d'1 de 
desembre, per la qual es modifica l'Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre. 
 
 
Disposició final única. Entrada en vigor 
 
Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya.  
 
 
Barcelona, XX de XX de XXXX 
 
 
 
 
 
Natàlia Mas i Guix 
Consellera d'Economia i Hisenda 
 


